Судья: Иванова Н.В. Дело № 22-741

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

3 ноября 2023 года г. Псков

Суд апелляционной инстанции Псковского областного суда в составе: 

председательствующего судьи Макарова Э.И.,

при секретарях Пилипенко Е.А., Матвеевой Е.В.,

с участием:

прокуроров Мелещени Н.В., Выштыкалюка А.М.,

осужденного Сазонова А.Г., 

адвоката Морозова В.С. в интересах осужденного Сазонова А.Г., 

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело по апелляционной жалобе осужденного Сазонова А.Г. на приговор Невельского районного суда Псковской области от 01 сентября 2023 года, которым

Сазонов А.Г., (дд.мм.гг.), уроженец 

<

данные изъяты>, гражданин 

<

данные изъяты> со средним профессиональным образованием, женат, на иждивении никого не имеющий (

<

данные изъяты>), военнообязанный, работавший в 

<

данные изъяты>, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

****>

- 21.03.2017 мировым судьей судебного участка №25 Усвятского района Псковской области по ст. 264.1 УК РФ (в редакции Федерального закона №528-ФЗ от 31.12.2014) к 200 часам обязательных работ с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года. 18.07.2017 снят с учета в связи с совершением нового преступления после постановки на учет;

- 28.06.2017 мировым судьей судебного участка №25 Усвятского района Псковской области по ст. 264.1 УК РФ (в редакции Федерального закона №528-ФЗ от 31.12.2014) к 350 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года, с применением ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено наказание, не отбытое по приговору от 21.03.2017 в виде 50 часов обязательных работ и дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 1 год, окончательно назначено наказание - 400 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года. 19.03.2018 снят с учета в связи с отбытием срока наказания в виде обязательных работ. По наказанию в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, снят с учета 09.01.2020 в связи с совершением нового преступления после постановки на учет;

- 16.09.2019 Невельским районным судом Псковской области по ст.264.1 УК РФ (3 преступления), с применением ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, к 10 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 года. На основании ч.5 ст.70, ч.4 ст.69 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично, в виде 6 месяцев, присоединено наказание неотбытое по приговору от 28.06.2017 в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами, и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 10 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами, на срок 2 года 6 месяцев;

- 07.11.2019 Гатчинским городским судом Ленинградской области по ст.264.1 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года. В соответствии с ч.ч.4,5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения основного наказания, назначенного по настоящему приговору, с основным наказанием, назначенным по приговору Невельского районного суда Псковской области от 16.09.2019 и частичного присоединения дополнительного наказания в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, назначенного по приговору Невельского районного суда Псковской области от 16.09.2019, к дополнительному наказанию, назначенному по настоящему приговору, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год с отбыванием наказания в колонии-поселении с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года; 19.06.2020 освобожден по постановлению Островского городского суда Псковской области от 08.06.2020 в связи с заменой неотбытого срока наказания по приговору Гатчинского городского суда Ленинградской области от 07.11.2019 в виде лишения свободы сроком 5 месяцев 15 дней на исправительные работы сроком на 5 месяцев 15 дней с удержанием 10% из заработка в доход государства. Постановлением Невельского районного суда Псковской области от 24.03.2021 отсрочено исполнение приговора от 07.11.2019 (с учетом постановления от 08.06.2020) на срок по 09.12.2021. Снят с учета в связи с совершением нового преступления после постановки на учет;

- 01.11.2021 Невельским районным судом Псковской области по ст.264.1 УК РФ (в редакции Федерального закона №528-ФЗ от 31.12.2014) к 10 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года. Отменена отсрочка исполнения приговора Гатчинского городского суда Ленинградской области от 07.11.2019, предоставленная по постановлению Невельского районного суда Псковской области от 24.03.2021. В соответствии с ч.4 ст.69, ч.5 ст.70, п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично, в виде 3 месяцев исправительных работ, что соответствует одному месяцу лишения свободы, и одного года лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами присоединено неотбытое наказание по приговору Гатчинского городского суда Ленинградской области от 07.11.2019, окончательно определено 11 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года. 21.06.2022 освобожден по отбытию срока наказания в виде лишения свободы. С 27.06.2022 состоит на учете по дополнительному наказанию в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами;

- 23.05.2023 Невельским районным судом Псковской области с учетом апелляционного постановления Псковского областного суда от 26.07.2023 по ч.2 ст.264.1 УК РФ к 1 году лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком 4 года. На основании ч.5 ст.70, ч.4 ст.69 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединено неотбытое дополнительное наказание по приговору Невельского районного суда Псковской области от 01.11.2021 в виде 1 года 6 месяцев лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, и окончательно назначено наказание в виде 1 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 5 лет 6 месяцев. Сазонов А.Г. взят под стражу в зале суда. В части осуждения Сазонова А.Г. по ч.1 ст. 157 УК РФ приговор отменен, уголовное дело в этой части направлено на новое судебное разбирательство, исключено из осуждения Сазонова А.Г. назначенное наказание по совокупности преступлений в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ. В настоящее время отбывает наказание в виде лишения свободы по данному приговору.

осужден: по ст.1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

В соответствии с ч.2, ч.1 и ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Невельского районного суда Псковской области от 23.05.2023 с учетом апелляционного постановления Псковского областного суда от 26.07.2023, из расчета согласно п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ один день лишения свободы за три дня исправительных работ, и присоединения неотбытого дополнительного наказания по данному приговору в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком 5 лет 6 месяцев, окончательно назначкно наказание в виде 1 года 1 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 5 лет 6 месяцев.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы исчислен со дня вступления приговора в законную силу.

Зачтено в срок отбытия наказания в виде лишения свободы отбытое наказание по приговору Невельского районного суда Псковской области от 23.05.2023: период содержания под стражей с 23.05.2023 по 26.07.2023 (день вступления приговора в законную силу) в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с 27.07.2023 по день вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день лишения свободы за один день лишения свободы.

В соответствии с ч.4 ст.47 УК РФ дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком 5 лет 6 месяцев распространять на все время отбывания основного наказания в виде лишения свободы, его срок исчислен со дня освобождения Сазонова А.Г. из мест лишения свободы.

Заслушав доклад судьи Макарова Э.И., заслушав осужденного ФИО1, адвоката М. В.С. в интересах осужденного ФИО1, поддержавших доводы апелляционной жалобы, мнение прокуроров Мелещеня Н.В. и Выштыкалюка А.М. об изменении приговора, исследовав представленные материалы уголовного дела, суд апелляционной инстанции, 

УСТАНОВИЛ:

Приговором суда установлено, что ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка неоднократно, т.е. будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию. 

Обстоятельства преступлений подробно изложены в приговоре. 

ФИО1 в судебном заседании свою вину в инкриминируемом ему преступлении признал в полном объеме, пояснил, в указанный период у него были случайные заработки, поэтому алименты не уплачивал. Когда нашел работу, стал направлять денежные средства на погашение задолженности по алиментам.

В апелляционной жалобе ФИО1 просит исчислять наказание с 27 июля 2023 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под страже за полтора дня отбывания в исправительной колонии общего режима. Просит исключить из пригвора ст. 47 ч. 4 УК РФ при назначении дополнительного наказания.

Выслушав мнение участников процесса, проверив представленные материалы, обсудив доводы апелляционной жалобы, суд апелляционной инстанции приходит к следующим выводам. 

Вина осужденного ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления помимо его собственных признательных показаний подтверждается исследованными в судебном заседании и подробно изложенными в приговоре доказательствами и по существу не оспаривается виновным. 

Суд первой инстанции тщательно, всесторонне, полно и объективно проверил все представленные сторонами доказательства, и дал им надлежащую оценку в соответствии с требованиями ст.ст.87, 88 УПК РФ, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в своей совокупности исследованные доказательства признаны достаточными для разрешения уголовного дела по существу. Не согласится с данным выводом, у суда апелляционной инстанции оснований не имеется.

Анализ собранных по делу доказательств свидетельствует о том, что судом первой инстанции правильно установлены фактические обстоятельства дела и сделан обоснованный вывод о виновности ФИО1 в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ в том, что ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка неоднократно, т.е. будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию.

Данную квалификацию его действий следует признать правильной.

Вменяемость ФИО1 у суда сомнений с учетом данных характеризующих его личность и поведения в судебном заседании обоснованно не вызвала.

При назначении ФИО1 наказания суд первой инстанции в соответствии с требованиями ст. ст.6, 43 и 60 УК РФ учел характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности осужденного, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1 суд признал признание вины, раскаяние в содеянном, частичную оплату задолженности по алиментам в размере 50 000 руб. согласно чеку-ордеру ПАО Сбербанк от 14.04.2023. Иных смягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Отягчающих наказание обстоятельств ФИО1 судом не установлено.

Кроме того, судом исследованы в судебном заседании, учтены и приведены в приговоре иные характеризующие данные о личности осужденного ФИО1, в том числе то, что он неоднократно судим за совершение умышленных преступлений небольшой тяжести, совершил умышленное преступление небольшой тяжести, на учетах у врача психиатра-нарколога, в тубкабинете ГБУЗ «Невельская МБ» не состоит, согласно выписке из медицинской карты за медицинской помощью в филиал Усвятский ГБУЗ «Невельская МБ» не обращался, по поводу хронических заболеваний на учете не состоит, инвалидности не имеет.

За время отбывания наказания по приговору Гатчинского городского суда Ленинградской области от 07.11.2019 в ФКУ ИК-*** УФСИН России по Псковской области характеризуется положительно. 

За период отбывания наказания по приговору Невельского районного суда Псковской области от 01.11.2021 в ФКУ ИК*** УФСИН России по Псковской области характеризуется отрицательно, имел взыскания за нарушения порядка отбывания наказания.

Согласно характеристике участкового уполномоченного ПП по Усвятскому району МО МВД России «Невельский» О. С.А. от 14.09.2022 подсудимый проживает по адресу: 

<

****>, на территории Усвятского района официально не трудоустроен, проживает на случайные заработки, жалоб со стороны соседей и жителей п. Усвяты в отношении ФИО1 не поступало, состоит на совместном с Великолукским МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Псковской области профилактическом учете.

Из справки военного комиссара Невельского, Пустошкинского и Усвятского районов от 14.09.2022 следует, что ФИО1 состоит на воинском учете, проходил военную службу по призыву, ограничений по здоровью не имел, участником боевых действий не является.

Из представленных ФИО1 договора об оказании услуг от 30.01.2023, заключенного с 

<

данные изъяты> и характеристик данной организации следует, что ФИО1 с 30.01.2023 по 15.02.2023 оказывал услуги по гражданско-правовому договору, 16.02.2023 был принят в штат 

<

данные изъяты> по трудовому договору, характеризуется по месту работы положительно.

При таких обстоятельствах, принимая во внимание все имеющиеся по делу обстоятельства, что ФИО1 ранее по ч.1 ст. 157 УК РФ не судим, частичное погашение задолженности по алиментам, суд обоснованно посчитал, что соразмерным содеянному будет являться наказание в виде исправительных работ.

Суд первой инстанции также надлежащим образом мотивировал свои выводы об отсутствии оснований для применения ст. 64 УК РФ. С данными выводами соглашается и суд апелляционной инстанции, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, по делу не усматривается. 

При таких обстоятельствах, назначенное ФИО1 наказание за совершённое преступление, предусмотренное ч.1 ст. 157 УК РФ является справедливым и соразмерным содеянному, отвечающим целям наказания, установленным ст. 43 УК РФ. 

Судом правильно назначено наказание и произведен его зачет в виде лишения свободы отбытое наказание по приговору Невельского районного суда Псковской области от 23.05.2023 период содержания под стражей с 23.05.2023 по 26.07.2023 (день вступления приговора в законную силу) на основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вместе с тем 26.07.2023 в части осуждения ФИО1 по ч.1 ст. 157 УК РФ приговор от 23 мая 2023 года отменен, уголовное дело в этой части направлено на новое судебное разбирательство, исключено из осуждения ФИО1 назначенное наказание по совокупности преступлений в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, мера пресечения в виде содержания под стражей не изменялась. 

При таких обстоятельствах, поскольку ФИО1 с 27.07.2023 по день вступления настоящего приговора в законную силу содержался под стражей в условиях СИЗО, то в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ содержание под стражей до вступления настоящего приговора в законную силу подлежит зачету из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Согласно ч. 4 ст. 47 УК РФ в случае назначения лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью в качестве дополнительного вида наказания к аресту, содержанию в дисциплинарной воинской части, принудительным работам, лишению свободы оно распространяется на все время отбывания указанных основных видов наказаний, но при этом его срок исчисляется с момента их отбытия.

Учитывая данные положения, судом при назначении дополнительного наказания ФИО1 в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 5 лет 6 месяцев конкретизировано время начала исчисления срока данного вида наказания, что не является нарушением процессуального законодательства, регламентирующего вынесение приговора.

Нарушений требований УК РФ и УПК РФ, влекущих отмену или изменение обжалуемого приговора, судом первой инстанции не допущено.

Обвинительный приговор является законным, обоснованным и справедливым.

Руководствуясь ст.389.13, п.1 ч.1 ст.389.20, ст.389.28, 389.33 УПК РФ, суд апелляционной инстанции 

ПОСТАНОВИЛ:

Приговор Невельского районного суда Псковской области от 01 сентября 2023 года в отношении ФИО1 изменить.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст.72 УК РФ содержание под стражей с 27.07.2023 до вступления настоящего приговора в законную силу зачесть из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В остальной части приговор оставить без изменения, а апелляционную жалобу осужденного ФИО1 – без удовлетворения.

Апелляционное постановление может быть обжаловано сторонами в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в Третий кассационный суд общей юрисдикции, расположенный в гор. Санкт-Петербург, в течение 6 месяцев, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии постановления.

В случае подачи кассационной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции, в том числе с помощью системы видео-конференц-связи, а также поручить осуществление своей защиты избранным им защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников.

Председательствующий судья Макаров Э.И. 

...